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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu marketingového mixu společnosti Aircraft

Industries, a.s. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je na

základě odborné literatury zpracována problematika týkající se marketingu,

marketingového mixu a jeho jednotlivých prvků. V praktické části je nejprve představena

společnost Aircraft Industries, a.s., dále je zde popsána analýza současného stavu

marketingového mixu společnosti a analýza SWOT. Na závěr jsou uvedeny jednotlivé

návrhy a doporučení pro zlepšení marketingového mixu společnosti Aircraft Industries, a.s.

Klíčová slova: Marketing, marketingový mix, produkt, cena, propagace, distribuce, SWOT

analýza.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the analysis of the marketing mix of Aircraft Industries,

Inc. The work is devided into a theoretical and a practical part. The theoretical part

analyzes the problem of marketing, marketing mix and its individual components on the

basis of literature. In the practical part there is first introduced Aircraft Industries, Inc.,

next decribed an analysis of current state of marketing mix and SWOT analysis. Finally

there are individual proposals and recommendations for improvement of marketing mix

Aircraft Industries, Inc.

Keywords: Marketing, marketing mix, product, price, promotion, distribution, SWOT

analysis.

„Marketing je umění nacházet příležitosti, rozvíjet je a výnosně jich využívat.“

Philip Kotler
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zpracována pro společnost Aircraft Industries, a.s., která má sídlo

v Kunovicích. Jedná se o největšího českého výrobce civilní letecké techniky, navazující

na sedmdesátiletou tradici letecké výroby podniku LET Kunovice. Hlavním aktuálním

produktem společnosti jsou dvoumotorové turbovrtulové letouny řady L-410.

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila Analýzu marketingového mixu společnosti

Aircraft Industries, a.s. Toto téma jsem si vybrala z důvodů důležitosti celého marketingu

v současné době, který představuje klíč k úspěšnému fungování každé firmy. Jelikož

podnik poskytuje služby spíše jako okrajovou činnost, zaměřila jsem se pouze na klasický

model marketingového mixu skládající se ze „4P“.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je aplikovat jednotlivé nástroje marketingového mixu

na společnost Aircraft Industries a.s., a na základě těchto získaných poznatků navrhnout

firmě efektivnější využívání a zdokonalení celého marketingového mixu.

Práce je rozdělena na dvě části tj. teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

nejprve s využitím odborné literatury zpracována problematika vztahující se

k marketingovému mixu. Konkrétně jsou zde vysvětleny pojmy marketing, marketingový

mix a jeho prvky – produkt, cena, propagace, distribuce. Každý nástroj je pak důsledně

popsán a přesně charakterizován. V neposlední řadě této části je zmíněna a podrobně

rozebrána analýza SWOT.

V praktické části je jako první představena společnost, její historie i současnost,

organizační členění a podnikové vize. Následně je provedena podrobná analýza

současného stavu marketingového mixu společnosti Aircraft Industries, a.s. Další částí je

vypracování marketingové analýzy SWOT, jejímž cílem je především zjistit silné i slabé

stránky, příležitosti a hrozby pro firmu do budoucna. Na základě získaných dat a výsledků

jsou navrženy jednotlivé možnosti na zdokonalení marketingového mixu společnosti

Aircraft Industries, a.s.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

1.1 Definice marketingu

V současné době můžeme nalézt celou řadu definic marketingu, mezi nejznámější a

nejvýstižnější z nich řadíme definici, ve které Kotler tvrdí, že z hlediska celospolečenského

je „marketing sociálním a manažerským procesem, jehož pomocí získávají lidé to, co buď

potřebují, anebo po čem touží, a to na základě výroby komodit a jejich směny za komodity

jiné anebo za peníze.“ (Foret, Procházka a Urbánek, 2005, s. 10)

Podle definice, kterou uvádí Americká marketingová asociace, „marketing představuje

proces plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek,

výrobků a služeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí požadavky jednotlivců a

organizací.“ (Foret, Procházka a Urbánek, 2005, s. 10)

Marketing se značně odlišuje od pouhého prodeje zboží. Zatímco prodej se snaží

přesvědčit zákazníky k nákupu takového zboží, které bylo již v podniku vyrobeno,

marketing usiluje o to, aby se v podniku vyrábělo a prodávalo zboží, které zákazník

požaduje. V podniku k tomu jako nástroj slouží zjištění potřeb a přání zákazníků,

přizpůsobení produktů, stejně tak jejich cen, způsobu prodeje, propagace, balení a další

faktory. (Foret, Procházka a Urbánek, 2005, s. 10)

Konkrétní definice marketingu nejsou jenom ze strany autorů odborných knih, kteří se

zabývají marketingem, vidět je můžeme i u řady renomovaných institucí a společností.

Vždy je pro ně společný alespoň jeden subjekt, a to je zákazník a uspokojení jeho potřeb a

přání. Důležitá je spokojenost všech, kteří jsou v transakci zapojeni. (Světlík, 2005, s. 10)

Světlík (2005, s. 10) definuje „marketing jako proces řízení, jehož výsledkem je poznání,

předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a

výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“
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2 MARKETINGOVÝ MIX A JEHO PRVKY

Pojem marketingový mix hraje důležitou roli v marketingovém procesu. Marketingový

mix lze chápat jako soubor úkolů a dílčích opatření, které napomáhají uspokojit požadavky

zákazníků způsobem, který umožňuje firmě dosáhnout svých cílů a to optimální cestou.

Firmy, které podnikají ve stejném oboru, se mohou zaměřit na různé marketingové mixy.

Právě tato skutečnost může určité firmě poskytnout konkurenční výhody oproti jejím

konkurentům. (Majaro, 1996, s. 39)

Klasická podoba marketingového mixu zahrnuje tyto čtyři prvky: produkt (Product), cena

(Price), místo (Place), propagace (Promotion). Často se setkáváme s označením „čtyři P“,

což je podle začátečních písmen anglických názvů. Pro sestavování marketingového mixu

se musí respektovat vzájemné vazby všech prvků, jelikož jejich úspěch na trhu pak závisí

na správném poměru či kombinaci a to s ohledem na cílové zákazníky. (Foret, 2012, s. 97)

Majaro (1996, s. 40) tvrdí, že teorie čtyř P vychází z toho: „snažíme-li se vyrobit správný

výrobek za správnou cenu se správnou marketingovou komunikací na správném místě,

bude marketingový program účinný a úspěšný.“ Důležité je si uvědomit, že každé ze čtyř P

se dá dělit na celou řadu jednotlivých komponentů.

Výrobek Cena Distribuční místo
Marketingová

komunikace

Značka

Balení

Podmínky

Služby

Vzhled

Záruky

Úvěrové

podmínky

Doby splatnosti

Slevy

Splátky

Provize

Celkové náklady

Distribuční cesty

Umístění

Přeprava

Dodávky

Zásady

Celní podmínky

Reklama

Podpora prodeje

Public relations a

publicita

Osobní prodej

Zdroj: Upraveno dle (Majaro, 1996, s. 40)

Tab. 1. Komponenty čtyř P
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V některých oborech však klasická podoba marketingového mixu představuje příliš úzký

rámec, proto se marketingový mix rozšiřuje o další „P“. Týká se to především oblasti

služeb. (Foret, 2012, s. 98)

2.1 Produkt

Kotler (2007, s. 615) definuje „produkt jako cokoli, co lze nabídnout na trhu k upoutání

pozornosti, ke koupi, k použití nebo ke spotřebě, co může uspokojit touhy, přání nebo

potřeby. Produkty zahrnují více než jen hmotné zboží. Patří sem fyzické předměty, služby,

osoby, místa, organizace a myšlenky.“

2.1.1 Úrovně produktu

U produktu rozlišujeme následující tři úrovně:

Základní produkt (jádro produktu) – jedná se o základní přínosy, které jsou

vyhledávány spotřebiteli k řešení jejich problémů. Jsou hlavním důvodem koupě produktu.

Vlastní produkt – řadíme sem součástky produktu, úroveň kvality, funkce, design, název

značky, obal a další složky zajišťující základní přínosy produktu.

Rozšířený produkt – patří sem různé doplňkové služby a přínosy, které jsou určené


[…]


Co se týče reklamních tabulí a plakátů, bylo by dobré je umístit nejenom uvnitř firmy, ale

také externě např. u leteckého muzea v Kunovicích nebo v rámci smlouvy s městem

Kunovice na viditelná místa. Další variantou pro umístění by mohl být aquapark

v Uherském Hradišti či nově zrekonstruované prostory kina.

Firma by ke své propagaci mohla využívat i firemní vlajky. Jejich výroba totiž není příliš

nákladná. Výhodou je především jejich mnohostranné a dlouhodobé využití, a to jak

v rámci pravidelných veletrhů a výstav, tak také na akcích jako jsou dny otevřených dveří,

letecké dny a jiné. Na vlajku bych umístila logo a název firmy. Vhodná by byla také

kombinace charakteristických barev firmy tedy modré a bílé.

Pro zjednodušení a zkvalitnění marketingové komunikace s potenciálními zákazníky by

bylo pro firmu výhodné zpracovat provozní dokumentaci k typu L-410 UVP-E20 do

http://www.youtube.cz/
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elektronické podoby, stejně tak i vytvoření katalogu náhradních dílů, nářadí či

poskytovaných služeb a školení.

Jak jsem se již zmínila, firma připravuje v současné době celkovou vizuální změnu svých

dosavadních internetových stránek, s cílem dosáhnout větší přehlednosti a důraznosti.

V rámci toho bych doporučovala zavést stránky v několika světových jazycích a to

především kvůli zahraničním zákazníkům, kterých je převážná většina. V rámci

internetových stránek firmy bych zavedla online objednávání především náhradních dílů a

nářadí. U školení by bylo dobré zavést možnost vyplnění elektronické přihlášky či

formuláře, což by případně ušetřilo oběma stranám čas.

Firma se v současné době prezentuje především prostřednictvím PR článků a inzerce.

V rámci inzerce bych doporučovala se soustředit především na odborný tisk, jelikož

letecký průmysl je velmi úzký a specifický, nebylo by zde příliš účinné využívat periodika

zaměřené na více cílových skupin.

Co se týče podpory prodeje či direct marketingu, zde bych nedělala příliš velké změny, a to

z důvodů charakteru produktu a celkového zaměření firmy.

7.4 Distribuce

V současné době společnost využívá přímou i nepřímou distribuční cestu. Zde bych však

firmě doporučila se zaměřit pouze na přímou distribuci, jelikož by tím ušetřila potřebný čas

a finanční náklady na prostředníka či distributora, jelikož právě jim připadá určitá část

ziskové marže z prodeje. Firma v současné době spolupracuje s velkým množstvím

dodavatelů, ne všichni jsou ale vždy spolehliví. Proto bych doporučovala vyčlenit jen pár

z nich, se kterými by i nadále udržovala dobré obchodní vztahy. Ty pak můžou firmě do

budoucna přinést řadu výhod, především kvalitní dodávky a v neposlední řadě ušetřit

případné spory a neshody v dodávkách.

Myslím si však, že má nyní firma dostatečně a velmi kvalitně zavedenou distribuční síť,

proto zde není nutné provádět příliš radikální a velké změny.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo provést důkladnou analýzu stávajícího stavu

marketingového mixu společnosti Aircraft Industries, a.s. a na základě zjištěných

skutečností se pak pokusit navrhnout případné změny, které by vedly k efektivnějšímu

využívání jednotlivých nástrojů marketingového mixu a především ke konečné

spokojenosti zákazníků.

Z analýzy jsem zjistila, že společnost Aircraft Industries, a.s. má současný stav

marketingového mixu poměrně dobře a efektivně zpracovaný. I přesto jsem však nalezla

v každé části malé nedostatky, které jsem se snažila vylepšit či v konečné fázi zcela

odstranit.

Významnou roli hrálo v praktické části zpracování marketingové situační analýzy SWOT,

ze které jsem vycházela především u jednotlivých návrhů a doporučení pro zlepšení

celkového marketingového mixu. Z analýzy vyplynulo, že vedle silných stránek, u kterých

má významnou roli především vysoká kvalita nabízených produktů, se našly i slabé

stránky a to v oblasti propagace nebo z hlediska samotné výroby letounů, kde je příliš

nízká standardizace, což způsobuje v konečné fázi vysoké výrobní náklady.

Velkou příležitost pro firmu vidím v získání nových zákazníků ve stávajících, ale i nových

teritoriích. Zde bych doporučila se zaměřit především na působnost v zemích jako je Jižní

Korea, Indie, jihovýchodní Asie či Indonésie.

V oblasti cenové politiky, jsem firmě doporučila zavedení různých motivačních a

věrnostních programů či poskytování slev na služby, jednotlivé typy školení nebo náhradní

díly. Velmi výhodné by pro firmu bylo zpracování ceníku v elektronické podobě.

V oblasti propagace vyplývá pro firmu skutečnost, aby se v českém prostředí zaměřila

spíše na podporu dobrého jména společnosti a v mezinárodním prostředí se orientovala

přímo na potenciální provozovatele.

Mezi další důležitější návrhy v oblasti marketingové komunikace lze zařadit medializaci

letiště, jelikož je velká škoda, že v současnosti není příliš v povědomí místních obyvatel

ani zákazníků. Příležitostí pro firmu je vytvoření vlastního propagačního videa, se kterým

by se mohla prezentovat i na internetu.

U distribuční sítě používané nyní ve společnosti bych neprováděla příliš radikální a velké

změny, tu si myslím má AI na velmi dobré a kvalitní úrovni.
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Celkové působení na praxi můžu zhodnotit velmi pozitivně, jelikož jsem se dozvěděla

spoustu nových informací z velmi netradiční oblasti jako je letecká výroba, dále z

marketingové, obchodní ale i personální sféry. Věřím, že by firma mohla alespoň část

mých doporučení či návrhů využít v budoucnosti.
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