Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Silvie Medková

Oponent BP:

Ing. Petr Krenar

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Analýza marketingového mixu společnosti AIRCRAFT INDUSTRIES, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 43

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů Nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce je analýza marketingového mixu společnosti Aircraft Industries, a. s. za účelem identifikování potenciálních oblastí pro jeho zdokonalení a navržení doporučení pro jeho efektivnější využívání. Studentka ve své práci prokázala, že je schopna uplatnit teoretické znalosti, které získala během bakalářského studia. Návaznost jednotlivých kapitol od úvodu až po závěr je logická a čtenáři srozumitelná. Teoretická východiska pro oblast marketingu, potažmo marketingového mixu, jsou co do obsahu velmi dobře zpracována, avšak v kapitole 3 - Marketingová situační analýza chybí uvedení metodologického postupu a primárních analytických metod pro použití sekundární, SWOT analýzy. V praktické části je nejprve charakterizován sledovaný podnik, nicméně autorka opomněla uvést zdroje, jež pro tento účel použila. I přes nevymezení konkrétních analytických metod studentka zpracovala velmi kvalitní hodnocení současného stavu jednotlivých prvků marketingového mixu firmy, na základě jeho závěrů sestavila podrobnou SWOT analýzu. Navrhovaná doporučení jsou vhodně formulována, avšak pro jejich rozsáhlost by bylo účelné je setřídít podle naléhavosti a důležitosti. Formální úroveň bakalářské práce a písemný projev autorky jsou výborné.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte 2 konkrétní příklady analýz vnitřního a vnějšího prostředí firmy.
2. Měla jste možnost své zlepšující návrhy předem konzultovat s vedením společnosti? Jaké byly jejich reakce?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. května 2012

podpis hodnotitele BP